
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014

comunicado em 19/03/14, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0235/14-GAB/CGPC de 02/07/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior, em exercício

PORTARIA Nº 01029/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0402/13-GAB/CGPC 
de 23/07/13, que apurou a conduta do servidor F.J.R., mat. 
nº 57233504, face o Despacho/COINT/ CGPC de 11/07/13, 
no qual consta que o servidor, teria, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções de policial, conforme TD de Silvano 
Sousa Araújo, fato ocorrido em 20/06/13, no município de 
Paragominas, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado e a renúncia de prosseguimento;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0402/13-GAB/CGPC de 23/07/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior, em exercício

PORTARIA Nº 01030/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0340/14-GAB/CGPC 
de 28/08/14, que apurou as circunstâncias das fugas de 
adolescentes infratores, por ocasião da autuação em auto de 
apreensão de ato infracional, das dependências da 7ª RISP/SU 
Paragominas, fatos ocorridos em 21/06/14, em horários distintos, 
o que ensejou a instauração dos IPL’s nº 176/2014.000139-7 
e 176/2014.000140-1, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
05/08/14 e anexos.
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0340/14-GAB/CGPC de 28/08/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior, em exercício

PORTARIA Nº 01031/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0338/14-GAB/CGPC 
de 28/08/14, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça, Roniclei Souza da Silva e de adolescente infrator, das 
dependências da DP de Prainha/ 12ª RISP, em 12/07/14, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 106/2014.000023-7, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 11/08/14 e anexos.
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0338/14-GAB/CGPC de 28/08/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior, em exercício

PORTARIA Nº 01032/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0067/14-GAB/CGPC 
de 26/02/14, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
21/02/14, referente ao Of. nº. 386/14-CJCI e documentos, no 
qual consta que policiais civis da DP de Almeirim, estariam, 
em tese, agindo com negligência no exercício da função, a 
quando dos fatos constatados em 27/11/13, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0067/14-GAB/CGPC de 26/02/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior, em exercício

PORTARIA Nº 01033/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0335/14-GAB/CGPC 
de 22/08/14, que apurou responsabilidades, face os TD’s de 
Rosielton Guimarães Gonçalves e Francivaldo Medeiros de 

Oliveira, que acusam policiais civis, de terem, em tese, agido 
de forma arbitrária no exercício da função, a quando do fato 
ocorrido em 07/04/14, no município de Mocajuba, conforme 
Despacho/ COINT /CGPC de 16/07/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0335/14-GAB/CGPC de 22/08/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772424

PORTARIA: 5130DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR DILIGÊNCIAS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56157201/MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO (MAJ PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772426

PORTARIA: 5129DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR DILIGÊNCIAS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3391167/JOÃO LUIZ CASTRO DE LIMA (MAJ QOPM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 05/09/2014
57232536/LUCIANO DA SILVA MACHADO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/09/2014 a 05/09/2014
52009541/MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772428

PORTARIA: 5131DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR DILIGÊNCIAS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/VILA DO DOCA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5491521/ANA CLAUDIA MAUES OLIVEIRA (MAJ PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 21/09/2014
56889301/SINAMOR TAVARES ESQUERDO (SGT PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 21/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772429

PORTARIA: 5132DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR DILIGÊNCIAS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52642351/BENEDITO TOBIAS SABBA CORREA (TEN CEL PM) / 
10.0 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772430

PORTARIA: 5133DI-DF-14
Objetivo: REALIZAÇÃO DE INSTRUÇÃO DE PADS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56889301/SINAMOR TAVARES ESQUERDO (SGT PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 09/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772433

PORTARIA: 5134DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR DILIGÊNCIAS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33899522/JOSÉ DA CUNHA SANTOS (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 2163/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772492

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 993/2014 – CONJUR/DP, de 03 de novembro 
de 2014; Considerando que nos termos do Ofício/Memorando 
nº 2014.03409447-79, a Exma. Sra. Angela Graziela Zottis, 
Juíza de Direito, respondendo pela 1ª Vara da Fazenda da 
Capital, convalidou a medida liminar concedida em favor de 
JORGE MAIKON CANDIDO DE JESUS (Processo nº 0006218-
42.2013.8.14.0028), RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1432/2014 - DP 2, que excluiu 
da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 39665 JORGE MAIKON 
CANDIDO DE JESUS, lotado no 21º BPM/CPRM, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08/09/2014, e transcrita 
para o Boletim Geral nº 163/2014 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772841

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2014
Objeto: Aquisição de Ração Canina Adulto para a Policia Militar 
do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e Quartel do Comando Geral da PMPA, sito a Av. Dr 
Freitas nº 2531, Bairro Marco, na sala da CPL.
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/12/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225460000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772434

PORTARIA: 5140DI-DF-14
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTOS DE DILIGÊNCIA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541949241/EMANUEL JORGE TEIXEIRA ALVES (SD PM) / 10.0 
diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 28/09/2014
56737041/SANDRA REGINA CARDOSO DA SILVA (CB PM) / 10.0 
diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 28/09/2014
571918852/WELLYTON DA SILVA COSTA (SD PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 18/09/2014 a 28/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772439

PORTARIA: 5141DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR PROCEDIMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57738491/ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA (CAP PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 30/09/2014
51797421/JOÃO THADEU ALVES MIRANDA (TEN CEL PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 30/09/2014
56747601/LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO (MAJ PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


